5

                                                             УИД 16MS0168-01-2022-000531-42
                                                                                        Дело № 5-200/2/2022
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          25 марта 2022 года

   г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Пушковой В. С., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей средне-специальное образование, инвалида 2 группы, проживающей по адресу «данные изъяты», сведений о привлечении к административной ответственности не имеется.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,

                                            установил :

Пушкова В.С. 28 октября 2021 года в 11 часов 00 минут незаконно реализовала Антоновичу А.В. алкогольную продукцию – спиртосодержащую жидкость в количестве одной бутылки объёмом 1 литр стоимостью 100 руб., из квартиры, расположенной по адресу «данные изъяты».

В ходе рассмотрения дела Пушкова В.С. вину в совершенном правонарушении признала, просила снизить размер административного штрафа в связи с её тяжелом материальным положением, а также состоянием здоровья.

Выслушав лицо, привлекаемой к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Пушковой В.С. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – ФЗ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ) спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации; спиртными напитками является алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам.

В силу положений пункта 1 статьи 16 ФЗ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Вина Пушковой В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 3 февраля 2022 года, согласно которому 228 октября 2021 года в 11 часов 00 минут Пушкова В.С. незаконно продала Антоновичу А.В. алкогольную продукцию – спиртосодержащую жидкость в количестве одной бутылки объёмом 0,5 л стоимостью 100 руб., из квартиры, расположенной по адресу г. Нурлат, ул. Чапаева, д. 2, кв. 17 (л.д. 2); заявлением «данные изъяты» от 14 октября 2021 года, из которого следует, что жители дома «данные изъяты»просят привлечь Пушкову В.С. к ответственности за незаконную продажу спиртного на дому (л.д. 3-4); письменными объяснениями «данные изъяты» от 14 октября 2021 года (л.д. 5); рапортами сотрудников полиции (л.д. 6, 7); письменными объяснениями «данные изъяты» от 28 октября 2021 года (л.д. 9); протоколом добровольной выдачи от 28 октября 2021 года, согласно которому «данные изъяты» в присутствии двух понятых добровольно выдал пластиковую тару объёмом 0,5 л с прозрачной жидкостью, которую он приобрел у Пушковой В.С. за 100 руб. (л.д. 11); протоколом добровольной выдачи от 28 октября 2021 года, согласно которому Пушкова В.С. добровольно выдала алкогольную продукцию в стеклянной таре объёмом 0,5 л (л.д. 12); актом экспертного исследования ФБУ Средне-Волжский региональный центр судебной экспертизы от 24 ноября 2021 года № 2908/06-5, согласно выводам которого жидкости в представленных на исследовании бутылках (одна стеклянная бутылка емк. 0,5 л с этикеткой «Водка особая Солодовая», одна п/э бутылка емк. 0,5 л с этикеткой «Coca-Cola» являются спиртосодержащими; других, кроме указанных в исследовании микропримесей в пределах чувствительности метода (10 в минус 7 гр.) не обнаружено (л.д. 19-21); постановлением от 3 февраля 2022 года о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке объёмом 0,5 л в количестве 1 штуки с этикеткой «Водка особая Солодовая», спиртосодержащую жидкость в пластмассовой бутылке объёмом 0,4 л в количестве 1 штуки с этикеткой «Кока-Кола» общим объёмом 0,9 л. (л.д. 22) и и другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, суд признает их допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений, а их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.

С учетом изложенного мировой судья квалифицирует действия Пушковой В.С. по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как розничную продажу алкогольной пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
В соответствии с частями 2.2 и 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При назначении наказания Пушковой В.С., суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, санкцию части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, данные о личности Пушковой В.С., её возраст (83 года), состояние здоровья (является инвалидом 2 группы), признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу о необходимости назначения наказания Пушковой В.С., предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа с применением положений пунктом 2.3, 2.4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с конфискацией спиртосодержащей продукции.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 14.17.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
        постановил :
Пушкову В.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства.
Вещественные доказательства - спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке объёмом 0,5 л в количестве 1 штуки с этикеткой «Водка особая Солодовая», спиртосодержащую жидкость в пластмассовой бутылке объёмом 0,4 л в количестве 1 штуки с этикеткой «Кока-Кола» общим объёмом 0,9 л, хранящиеся в сейфе комнаты хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району по вступлению постановления в законную силу - уничтожить.
Копию постановления направить Пушковой В.С.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения ее копии в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья -

      А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027186698

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0